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PUNTO RE SUSeRIPCfÓN ?BEeiO DE SUSCRIPCION

Be ZABASOZA

En la Administración del Bo l b l ím , sita 
en la Imprenta de la Casa-Hospicio da Miseri­
cordia.

Las suscripciones de fuera podrán hacerse 
remitiendo su importe en libranza del Tesoro 
6 letra de fácil cobro.

El paye de la suscripción adelantado.
La correspondencia se remitirá franqueada 

al Regente de dicha Imprenta.

30 PESETAS AL AÑO —EXTRANJERO 45

Los edictos y anuncios obligados al pago de 
inserción, 25 céntimos de peseta por línea.

Las reclamaciones de números se harán den­
tro de los cuatro días inmediatos á la fecha de 
los que se reclamen; pasados éstos, la Adminis­
tración sólo dará los números, previo el pago, 
al precio de venta.

Números sueltos, 25 céntimos de peseta oa 
da uno.

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE MRAGOZA

ESTE PEmÓÜlCO SE PUBLICA TODOS LOS días, except o l os l unes
Las lepes obligan en la Península, islas adyacentes, Cenarlas y 

territorios de Africa sujetos á la legislación peninsular, i loe 
Vilote días de sn promulgación, si en ellas no se dispusiese otra 
cesa (Código civil.)

I^is disposiciones del Gobierno con obligatorias para la capi­
tal do provincia desde que so publican oficialmente en ella, y 
íssdo cuatro días después para los demás puebles de la misma 
provincia (Ley de 8 de Noviembre de 1881.)

Iniaediatamente que los Bree. Alcaldes y Secretarios reciban 
este Bo l b t ím, dispundrán que se fije un «templar en el sitio de cos­
tumbre, donde permanecerá hasta el rec.bo del siguiente.

Los Sres. Secretarios cuidarán, bajo su más estrecha resnonsa* 
bllidad, de conservar los números de este Bo l b t ík , coleccionados 
ordenadamente para su encuadernación, que deberá verificarse a 
final de cada semestre.

PARTE OFICIAL
PRESIOEHCIA OLI CONSEJO DE ^I^ISTROS

S. M. el Rey (Q D. G.) y Augusta Real 
Familia continúan sin novedad en su impor­
tante salud.

(Gaceta 11 Noviembre 1903.)

____ SECCION PRIMERA 
MINISTERIO DE HACIENDA

INSTRUCCIÓN DEFINITIVA 

para la venta de las propiedades y derechos del Estado 
y de los demás declarados enajenables por el mismo.

(Continuación)

CAPÍTULO III
DE LA FIJACIÓN DEL TIPO PARA LA VENTA

Art.28. Las Administraciones de Hacienda cui­
darán de que por los peritos les sean entregados 
sin demora alguna las actas, certificaciones, pianos 
y demás documentos relativos á la determinación 
y tasación de los bienes cuya peritación les haya 
sido encomendada, y tan luego como reciban tales 
documentos, procederán á la capitalización de las 
fincas por su renta.

Con arreglo al art. 7.° de la Ley de 11 de Julio 
de 1856, la capitalización habiá de hacerse «bajo 
el tipo de un 5 por 100 para los predio» urbanos y 

un 4 por 100 para los rústicos, deduciéndose antes 
el 10 por 100 por administración».

La capitalización se practicará, no sólo tomando 
como base la renta conocida que vengan produciendo 
las fincas, si no también por la renta calculada por 
los peritos, debiendo además expresarse en la dili­
gencia de capitalización el valor en venta según el 
dictamen de aquéllos.

La mayor de las dos capitalizaciones, ó el valor 
en venta si supera á las mismas, será el tipo para 
la primera subasta, siempre que la finca no se halle 
afecta á carga alguna rebajable. '

Art. 29. Las cargas impuestas sobre las fincas 
en favor de personas, particulares ó familias deter­
minadas ó de Corporaciones civiles, entidades ó 
personas colectivas, quedarán subsistentes y de 
cuenta del comprador, pero su importe se rebajará 
de la mayor de las capitalizaciones de que trata el 
artículo anterior, ó del valor en venta si éste supe­
rase á aquéllas, y la cantidad resultante será el ti­
po para la primera subasta.

En igual ca<o se hallan las cargas eclesiásticas 
subsistentes á que se refiere el art. 5.° del Conve­
nio-Ley de 24 de Junio de 1867.

Art. 30. Las cargas impuestas sobre las fincas 
á favor del mismo Estado ó afectas á la dotación 
del Culto y del Clero, ó á los fines generales de la 
Iglesia, se considerarán extinguidas al efectuarse 
la venta; pero al Estado hará en su oaso el aumen­
to consiguiente en las inscripciones de la permuta­
ción de la diócesis respectiva.

1 Art. 31. Para determinar las cargas subsisten- 
i tes á que se hallen afectas las fincas enajenables 

por el Estado, las Administraciones de Hacienda 
' examinarán con la mayor escrupulosidad todos lo» 
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cedentes relativos á la titulación de la propiedad 
de las fincas y lo certificado sobre el particular por 
los peritos en virtud de lo dispuesto en los arts. 13 
al 16, y si por deficiencia de aquéllos no pudiera 
precisarse por modo cierto la natura eza de las car­
gas, su capital, réditos y su pago y el nombre de 
la persona ó Corporación perceptora ó se dudase de 
la subsistencia de aquéllas, dichas oficinas informa­
rán de ello ó los Delegados de Hacienda á fin de 
que por éstos se reclame de los Juzgados de prime­
ra instancia correspondientes dicten mandamiento 
á los Registradores de la Propiedad respectivos 
para que por éstos se expida y remita la certifica­
ción r-dativa á las cargas; siendo de advertir que á 
las comunicaciones que los Delegados de Hacienda 
dirijan con dicho objeto á los Jueces de primera 
instancia, habrá de acompañar certificado duplica­
do expedido por la Administración de Hacienda 
respectiva en que consten todas las circunstancias 
de las fincas que resulten de la peí ilación de las 
mismas.

Las certificaciones expedidas por los Registrado­
res se uniráp á los expedientes de ventas respectivos.

Art. 32. En cuanto al valor ó capital de las car­
gas de que tratan los artículos anteriores, se estará 
á lo que conste en las escrituras do imposición co­
rrespondientes ó en los Registros de la propiedad, 
y si no pudiera conocerse por mudo fehaciente di­
cho valor, se determinará éste capitalizando el ré­
dito ó pensión anual al 3 por 100; debiendo tener 
presente que si las cargas fuesen á pagar en espe­
cie se liquidarán á metálico, tomando por tipo el 
precio medio del último quinquenio.

Art. 33. Depurada que tea la existencia de car­
gas y u l u  vez practicadas las capitalizaciones y se­
ñalada la cantidad mayor que ha de servir de tipo 
para las subastas, sé pasaián los expedientes á las 
Intervenciones de Hacienda, á fin de que en el tér­
mino de tercero día emitan su dictamen, en vista 
del cual y de lo informado perlas Administracio­
nes los Delegados de Hacienda resolverán acerca 
de las subastas, señalando el día y la hora en que 
han do celebrarse, teniendo en cuenta que desde la 
publicación de los anuncios pura la venta hasta el 
día de las subastas han de mediar treinta días cuan­
do meno#i

Art. 34. Para la venta de los censos y demás 
derechos reales enajenables por el Estado que pro­
ceda sacar á subasta, según lo dispuesto en el ar­
tículo 25, las Administraciones de Hacienda expedi­
rán certificación en que conste el número de orden 
que en el inventario respectivo tenga el derecho 
que se trate de vender, su naturaleza ó clase, capi­
tal, renta, rédito ó pensión anual, así como la clase, 
situación, cabida, linderos y demás circunstancias 
de los inmuebles respectivos, y á continuación de 
tales documentos, pero en pliego distinto, practi­
carán las capitalizaciones en los mismos términos 
y condiciones que previene la Ley da 11 de Julio 
de 1878 para las redenciones de censos; determinán­
dose así la cantidad que ha de servir de base para 
la subasta.

Acto continuo, dichas Oficinas pasarán los expe­
dientes á las Intervenciones de Hacienda, y, con el 
dictamen de las mismas y en vista de lo demás di­
ligenciado, los Delegados de Hacienda resolverán

lo procedente acerca de la venta, señalando el día 
que haya de celebrarse la subasta.

Art. 35. La determinación del tipo para la ven­
ta de los edificios públicos, á que se refiere la ley 
de 21 de Diciembre de 1876, se efectuará con arre­
glo al art. 39 de la Instrucción de 5 de Febrero de 
1877, esto es: «Capitalizando la renta al 5 por 100, 
y sirviendo de tipo para la subasta la cantidad que 
resulte mayor entre la tasación y la capitalización 
de la renta graduada por los peritos.»

CAPÍTULO IV
DE LOS ANUNCIOS DE LAS SUBASTAS

Art. 36. Las Administraciones de Hacienda re­
dactarán los anuncios de las subastas para las ven­
tas de los bienes enajenables, inmediatamente des­
pués que los Delegados de Hacienda hayan dicta­
do los acuerdos á que se refieren los artículos 33, 
34 y 35.

Dichos anuncios habrán de expresar:
l .° La orden ó acuerdo en virtud del cual se 

procede á la venta.
2 .° El día, hora y local ó locales en que haya 

de celebrarse la subasta; bien entendido, que el día 
no ha de ser feriado, que la hora para concursar el 
acto ha de ser siempre la de las doce de la mañana, 
y que el local ó los locales han de ser públicos.

3 .° El Juez ó los Jueces, según los casos, del 
partido ó distrito ó de los partidos ó distritos co­
rrespondientes que hayan de presidir el acto.

4 .° La clase de bienes de cuya venta se trate, 
con arreglo á la división del art. 8.° de la ley de 11 
de Julio 1856, ó sea: si se trata de «Bienes del Es­
tado» ó de «Corporaciones civiles».

5 .° El partido judicial y el término municipal 
á que los bienes correspondan.

6 .° La naturaleza de éstos, ó sea si son finca» 
rústicas ó urbanas, ctUfOs, etc., y si son de mayor 
ó de menor cuantía, según lo dispuesto en el ar­
tículo 6.® de la ley de 11 de Julio de 1856.

7 .° El número con que los bienes aparezcan ins­
critos en los inventarios correspondientes y la des­
cripción de aquéllo-, consignando todos ¡os extre­
mos que resulten de la documentación pericial á 
que se refieren los artículos 14 al 19, 24, 25, 34, y 
lo demás que aparezca del expediente respecto á 
cargas y sei vidumbres, y los nombres de los peritos 
que hubieran practicado el deslinde y tasación de 
los bienes.

8 .° Lm cantidad que ha de servir de tipo para 
la subasta.

Art. 37. A continuación de la prescripción de 
, los bienes y demás dispuesto en el artículo anterior, 

se insertarán en cada anuncio las siguientes condi­
ciones generales: ,

1 .a Pueden ser Imitadores y adquirirlos bienes 
inmuebles y derechos leales que el Estado enajena 
en subasta pública todos los españoles á quien el 
Código civil autoriza paia obligarse, salvo lo pre­
ceptuado en las condiciones siguientes.

2 .a' Los empleados públicos no podrán adquirir 
por compra ios bienes del Estado de cuya adminis­
tración estuviesen encargados, y lo mismo los Jue- । oes y peritos que interviLUtíen en la venta, siendo 

, nuio el remate que se celebre á favor de unos y 
| Otros.
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3? , No pueden ser licitadores los que sean deu­

dores a ia Hacienda como segundos contribuyentes 
ó por contratos ú obligaciones en favor dei Estado, 
mientras no acrediten hallarse solventes de sus 
compromisos, conceptuándose en este caso, á los 
compradores declarados en quiebra.

4 .a Para tomar parte en cualquier subasta de 
propiedades del Estado ó por el Estado enajenables, 
es indispensable consignar ante el Juez que la pre­
sida o acreditar que se ha depositado previamente 
en la dependencia pública que corresponda, el 5 
por 100 de la cantidad que sirva de tipo para la 
venta.

Inmediatamente que termine el acto de la subas- 
el Sr. Juez dispondrá que se devuelvan los de- 

pósitoa ó los resguardos que los acrediten, reser­
vando únicamente el del mejor postor.

La Dirección general de Contribuciones, Im­
puestos y Rentas, luego que conozca el resultado 
de las subastas dobles ó triples, acordará igual de­
volución respecto á los licitadores que no hubieren 
hecho la proposición más ventajosa.

5 .11 La cantidad depositada previamente, una 
vez adjudicada la finca ó censo, ingresará en el Te­
soro, completando el comprador lo que falte para 
el pago del piimer plazo.

Si dicho pago no se completa cu el término de 
Instrucción, se subastará de nuevo ja finca ó censo, 
quedando á beneficio del Tesoro la cantidad depo­
sitada, sin que el rematante conserve sobre ella 
derecho alguno.

La cantidad expresada no se devolverá sino en 
el caso de anularse la subasta ó la venta por causas 
ajanas en un todo á la vo¡untad del comprador.

6 .a Los compradores no contraen otra respon­
sabilidad por la falta de p«go del primer plazo, que 
la de perder el de pósito constituido para tomar par­
te en la subasta. En este caso, los bienes deben sa­
carse inmediatamente otra vez á subasta, como si 
aquélla no hubiese tenido efecto.

Sin embargo, los compradores que dejaron de sa­
tisfacer oportunamente aquel plazo podrán pagarle 
hasta autos de comenzar la celebración de la nueva 
subasta, pero con pérdida de dicho depósito y abo­
bando los gastos del nuevo expediente.

7/ Se admitirán las posturas de todas las per­
donas capaces para licitar, siempre que aquéllas on- 
uran el tipo de la venta, qu. dando obligado el que 
resulte mejor postor á firmar el acta de la subasta.

8 .a Los Jueces de primera instancia declararán 
quién es el mejor postor en cada subasta, y la Di­
rección general de Contribuciones, Impuestos y 
lientas adjudicará la finca ó censo al que resulte 
biejor rematante, quedando con la adjudicación 
Perfeccionado el contrato, á no ser que existan mo­
tivos para no aprobar las subastas, en cuyo caso 
dicho Centro directivo resolverá ó propondrá al 
Ministerio lo que crea más procedente, según las 
circunstancias.

9 .a Las ventas se efectúan á pagar el precio en 
metálico y en cinco plazos de á 20 por 100 cada 
dúo. El primer plazo se satisfará dentro de los quiu- 

días siguientes al de haberse notificado al com­
prador la adjudicación y los cuatro restantes en 
igual día que el pi imero de los cuatro años siguien­
tes, ó sea con intervalo de un año.

1 0? Las ventas de los edificios públicos á que 
se refere la Ley de 21 de Diciembre de 1876, se 
hacen á pagar en metálico y en tres plazos y dos 
años. El primer plazo se satisfará al contado en 
los quince días inmediatos á la notificación de la 
adjudicación, y será del 20 por 100 del precio. El 
segundo y tercero serán del 40 por 100 cada uuo, 
pagándose al año y á los dos años de haberse rea­
lizado la venta.

11 .a Los compradores están obligados á otor­
gar pagarés á favor del Estado por los plazos suce­
sivo» al primero.

12 ? Los bienes inmuebles y derechos reales 
vendidos por el Estado quedan especialmente hi­
potecados á favor del mismo para el pago del pre­
cio del remate.

13 ? A los compradores que anticipen uno ó 
más plazos se les hará la bonificación del 5 por 100 
al año,

14 ? Los compradores que no satisfagan los 
plazos á sus respectivos vencimientos, pagarán 
i por 100 mensual de intereses de demora.

Los Delegados de Hacienda y Jos Interventores 
son responsables mancomunadamente con los deu­
dores del pago de los intereses de demora si no pu­
blican oportunamente los avisos para que los com­
pradores paguen, ó si, publicados, dejan pasar el 
plazo marcado en el art. 2? de la Ley de 13 de Ju­
nio de 1878 sin expedir los apremios. Esta respon­
sabilidad se extenderá al Delegado de Hacienda de 
¡a provincia en que resida el deudor, si recibida la 
certificación del descubierto, no expide el apremio 
en el término de diez días.

15 ? Las fincas que salgan á primera subasta 
por un tipo que no exceda de 250 pesetas, se pa­
garán en metálico al contado dentro de los quince 
días siguientes al de haberse notificado la orden de 
adjudicación.

16 ? Si las fincas en venta contienen arbolado, 
y el valor de éste, según el precio obtenido, excede 
del importe del primer plazo que ha de realizarse 
al contado, además de quedar responsable al com­
pleto pago en que hayan sido rematadas, presen­
tarán los compradores, antes de verificarse el pago 
de aquel plazo, fianza equivalente al valor que re­
sulte tener el arb( lado, prorrateando entre el de 
éste, y el del suelo, Srgúu la tasación, el de adju­
dicación.

Dicha fianza puede consistir en otras fincas con 
rebaja de la tercera parte de su valor de tasación ó 
en títulos de la Deuda ú otros efectos ó valores pú- 
)licos cotizables en Bolsa al precio de su cotización 
y no se alzará hasta que la Hacienda reciba el to­
tal importe del valor del arbolado por el cual fué 
aquélla prestada, y un plazo más de los pendientes 
si la finca se compone de suelo y arbolado, ó hasta 
que estén pagados todos los plazos si se tratase so­
lamente de la venta del arbolado.

17 ? Los compradores de fincas con arbolado 
no podrán hacer cortas ni talas mientras nc tengan 
pagados todos los plazos.

Para hacer cualquier corta ó limpia que sea ne- 
nesaria para la explotación ordinaria del monte, y 
aun para su fomento y conservación, deberán los 
compradores obtener permiso de la respectiva De* 
legación de Hacienda.
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Este permiso se otorgará oyendo al Ingeniero 
de montes de la región, y atemperándose á las le- 
glas que el mismo establezca. ,

Tuda corta verificada sin el permiso coi respon­
diente ó contraviniendo á las reglas marcadas, po­
drá ser denunciada como hecha en montes dei Es­
tado, suspendida por la Administración y castiga­
da con arreglo á la legislación de montes y al Co­
digo penal.

ÍS .0, No se exigirá la expresada fianza cuando 
los rematantes anticipen desde luego la cantidad 
correspondiente al valor del arbolado, según el pre­
cio de la venta.

Por último, se hallan exceptuados de prestar di­
cha fianza los rematantes de fincas que contengan 
olivos, manzanos ú otros árboles frutales que no se 
consideren comprendidos en la selvicuituia; pero 
los compradores quedan obligados á no de-cuajar­
los ni cortarlos de una manera inconveniente mien­
tras no tengan pagados todos los plazos.

19 .a Los compradores de fincas urbanas no po­
drán demolerlas ni derribarlas, sino después de ha­
ber afianzado ó pagado el precio total del remate.

20 .a Es de cuenta de todos los compradores el 
pago" de los derechos por la publicación del anuu- 
oio13de la venta de cada finca, lote ó censo, el de los 
derechos de los Jueces, Escribunos ó Notarios y 
pregoneros que hayan intervenido en las subastas, 
el de los honorarios de los peritos por la determi­
nación de los bienes y su tasación, los derechos de 
enajenación y el reintegro del papel de los expe­
dientes judiciales. ,

21 .a Todo comprador, firmados los pagares y 
expedida que le sea la carta de pago, preséntala 
ésta al Juez de la subasta para que en su vista pro­
vea auto mandando otorgar la escritura, sin cuyo 
requisito no se procederá á dar la posesión. ,

La presentación de la carta de pago del primer 
plazo y la del ingreso de los pagaiés ó la del total 
precio de la venta al Juez de la subasta paia el 
otorgamiento de la escritura, habrá de efectuarse 
en el término de quince días, contados desde el si­
guiente al en que haya verificado el pago. Pasado 
ese plazo se obligará por Ja vía de apremio a los 
compradores al otorgamiento de la escritura, exi­
giendo á los morosos una multa igual al coste de la 
misma escritura, incluso el papel sellado.

22 .a Las adquisiciones Echas directamente de 
bienes enajenados por el Estado en virtud de las 
Leyes de desamortización, satisfarán por impuesto 
de traslación de dominio 50 céntimos de peseta por 
100 del valor en que fueron rematadas. , , 

23 .a Los Jueces de primera instancia admitirán 
las^césiones que hagan los rematantes dentro de los 
diez días siguiente al pago del importe del primer 
plazo, siempre que este pago se haya realizado den­
tro del término de quince días, señalado para di­
cho efecto. .

24 .a La entrega de los bienes enajenados por 
el Estado se entenderá efectuada con el otorga­
miento de la escritura de venta.

25 .a Cuando, por causas independientes de la 
voluntad de los rematantes, transcurra más de un 
año desde la subasta hasta la adjudicación, ó cuan­
do después de satisfecho el primer plazo puse igual 
término sin poder darles posesión de la finca, es po­

testativo en los adquirentes rescindir ó no el con­
trato. .

26 .a Los compradores Lacen suyos los produc­
tos de las fincas desde el día en que se les notifique 
la orden de la adjudicadión respectiva.

Si las fincas se hallasen arrendadas al hacerse la 
venta, se estará á lo dispuesto en el art. 1.571 del 
Código civil y en el 35 de la Ley de 11 de Julio 
de 1856. , .. • j

27 .a Los compradores tienen derecho a la indem­
nización por los desperfectos que huyan sufrido las 
fincas desde que se terminó la operación pericial de 
tasación para la venta hasta el día en que fué no­
tificada la orden de adjudicación; pero se hace pre­
ciso para el reconocimiento de tal derecho que 
aquéllos lo soliciten en el plazo improrrogable de 
quince días, á contar desde la fecha de la escritura 
de venta, y que los desperfectos sean probados y 
justipreciados pericialmente.
' 28a En las ventas de los bienes inmuebles ena­
jenables por el Estado no cabe aplicar la doctrina 
de los cuerpos ciertos y siempre habrá de atender­
se á la extensión superficial ó cabida de las fincas.

29 .a Si resultase que las fincas enajenadas tu­
viesen menos cabida ó arbolado que el consignado 
en el anuncio de la venta, ó, por el contrario, apa­
reciese mayor cabida ó arbolado que el expresado 
en dicho anuncio, y la falta, ó en su caso, el exceso 
iguala ó supera á la quinta parte del expresado en 
el anuncio, será nula la venta; quedando por el 
contrario, firme y subsistente y sin derecho á in­
demnización el Estado ni el comprador, si la falta 
ó exceso no llega á la quinta parte, sin que en 
ningún caso se admita la doctrina de los cuerpos 
ciertos. ‘ .

Las reclamaciones de nulidad de venta por falta 
en la cabida ó en el arbolado de las fincas habrán 
de presentarse por los compradores en las Dele­
gaciones de Hacienda respectivas dentro del plazo 
improrrogable de cuatro años, contados desde el 
día de la entrega de los bienes vendidos.

La acción del E-tado para investigar el exceso 
en la cabida ó en el arbolado de las fincas por el 
mismo enajenadas prescribe á los quince años de 
dicha entrega; no pudiendo, por lo tanto pasado 
este plazo, incoarse expediente de nulidad de la 
venta fundado en tal exceso. , .

30 a En los juicios de reinvidicación, evicción 
y saneamiento está sujeto el Estado á las reglas 
del derecho común, así como á la indemnización 
délas cargas de las fincas no expresadas en el 
anuncio de la venta y en la escritura, , ,

31 .a Conforme á lo establecido en la condición 
anterior, si hallándose el comprador en pacífica 
posesión de los bienes adquiridos fuese demanda­
do ante cualquier Tribunal sobre la misma pose­
sión, sobre cargas ó servidumbres que no se hubie­
sen comprendido en la escritura de venta, deberá 
citar al Estado para que por medio de su represen­
tación legal se presente en juicio, par» la evicción y 
saneamiento consiguiente. ,

32 .a Cuando un gravamen ó derecho cualquie­
ra sea reclamado contra la finca o fincas, o censos 
vendidos, y fuese declarado legí’imo, ya guberna­
tivamente, ya por los Tribunales, el compiador 
podrá reconocerlo á condición de que se le rebaje 
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el capital del importe de las obligaciones que ten­
ga pendientes, ó manifestar su negativa para que 
en su vista la Dirección general de Contribuciones, 
Impuestos y Rentas acuerde lo que crea conve­
niente. •

33 .a Las contiendas que sobre incidencias de 
las ventas de los bienes desamortizables y propie­
dades del Estado ocurran entre el mismo Estado y 
los particulares que con él contraten son de la 
competencia de la Administración activa mientras 
los compradores no estén en quieta y pacífica po­
sesión de los bienes enajenados.

Se entenderá que los compradores se hallan en 
quieta y pacífica posesión cuando no hayan sido 
pertubados en ella durante un año y un día des­
pués de hecha la entrega de los bienes.

34 .a Los Tribunales no admitirán demanda al­
guna contra los bienes enaj nados por el Estado 
ó contra la venta de los mismos, ni darán curso á 
las citaciones de evicción que le hagan sobre el 
particular, sin que antes se acredite debidam nte 
en autos que loa interesados han apurado la vía 
gubernativa y sídoles denegada.

35 .a Las reclamaciones gubernativas previas al 
ejercicio de la acción ante los Tribunales civiles, 
que promuevan acerca de las ventas los que no 
hayan contratado con el Estado, y las de la mis­
ma índole que promuevan los compradores des­
pués del año y día de quieta y pacífi a posesión de 
los bienes, serán sustanciadas en la forma dispues 
ta por el Real decreto de 23 de Marzo de 1886. 
Las reclamaciones que se susciten antes de que 
transcurra ese tiempo se tramitarán con arreglo al 
Reglamento vigente sobre el procedimiento de las 
económicos-administrativas. ,

36 .a Los compradores declarados en quiebra 
por falta de pago de los plazos posteriores al pii- 
mero, no tienen derecho á reclamar ni recibir na­
da por diferencias entre las subastas en que fueron 
rematantes y las que se celebren á consecuencia 
de la quiebra, en el caso de que en éstas se obten­
ga mayor precio que en las primeras. Lo único 
que podrán reclamar los compradores quebrados 
tan pronto como sea conocido el resultado de la 
venta en quiebra y se haya posesionado de los bie­
nes el nuevo comprador, es la dovolución de lo sa­
tisfecho al Tesoro y el importe de las mejoras úti­
les y necesarias, debidamente justificada*, cuando 
sea posible hacerlo, después de quedar el Estado 
completamente reintegiado de todo lo que hubiera 
debido percibir, subsistiendo Ja primera venta, con 
los intereses de demora consiguientes.

Art. 38. Redactados que sean los anuncios para 
la venta con arreglo á lo dispuesto en los artículos 
que anteceden, ios Administradores de Hacienda 
los someterán á los Delegados, á fin de que decre­
ten la necesaria publicación.

Esta se efectuará por medio de un Boletín gene­
ral de Ventas de Bienes Nacionales, que se editara 
en Madrid, y en el cual se publicarán los anuncios 
de las ventas de fincas y censos de mayor cuantía 
de toda la Península é islas adyacentes, y los de 
las ventas de fincas y censos de menor cuantía de 
la provincia de Madrid, y por medio de un Boletín 
de Ventas de Bienes Nacionales, que se ediüiáen 
cada capital de provincia, excepción hecha de la

de Madrid, y en los que se publicarán los anuncios 
de las vent as de las fincas y o usos de mayor y me­
nor cuantía de cada, provincia.

En defecto de dichos Boletines, se publicarán los 
anuncios en el Boletín oficial de la provincia res­
pectiva. A este fin, los Delegados de Hacienda re­
mitirán oportunamente los anuncios á los Gober­
nadores civiles, y éstos dispondrán sin demora la 
publicación.

Además, en los pueblos donde existan los bienes 
objeto de la v nta, se fijarán edictos de referencia 
á los anuncios.

Los anuncios de las ventas de los edificios que 
se enajenen con arreglo á la ley de 21 de Diciem­
bre de 1876, se publicarán además en la Ga eta de 
Madrid y en el Boletín oficial de la provincia res­
pectiva, anu cuando exista en ella el especial de 
vent,as de bienes nacionales.

Los anuncios de las ventas de fincas y censos de 
mayor runutía y de los edificios públicos se remi- 
tiián, además, oportunamente por las Delegacio­
nes de Hacienda á ia Dirección general de Contri­
buciones, Impuestos y Rentas, para que por la mis­
ma se disponga sean priblioad<js en seguida en el 
Boletín general de Ventas, y en su caso, cu la Ga­
ceta de Madrid', teniendo siempre en cuenta que ios 
anuncios de las piimeras subastas han de quedar 
publicados precisamente antes de los treinta días 
anteriores al de la celebración de la misma.

Art. 39. Los contratistas de la publicación de 
los Boletines de Ventas de Bienes Nacionales, y los 
Regentes ó Admini>tradores de las imprentas de 
los Boletines oficiales de las provincias, remitirán 
á las Administraciones de Hacienda respectivas in­
mediatamente hayan sido publicados ios anuncios 
el número de ejemplares de los Boletines en que se 
inserten, determinado en el contrato respectivo.

En el caso de que dichas Administraciones ob­
servasen morosidad en el cumplimiento de este 
servicio, darán cuenta de ello á los Delegados, á fin 
de poner el correctivo necesario.

Art. 40. Los Administradores de Hacienda, tan 
pronto como reciban los Boletines de Ventas de 
Bienes Nacionales, ó los Boletines Oficiales de las 
provincias en que se publiquen ios anuncios de 
ventas, remitirán los ejemplares du dichos Boleti­
nes que se expresan á continuación á las Autorida­
des, Corporaciones y personas ó entidades qus se 
indican:

Diez á la Dirección general de Contribuciones, 
Impuestos y Rentas.

Uno al M. R. Arzobispo ó al M. R. Obispo de la 
Diócesis respectiva.

Uno al Gobernador civil de la provincia.
Uno al P esidente de la Diputación provincial.
Uno al Vicepresidente de la misma.
Uno al Presidente de la Audiencia.
Uno al Fiscal de la misma.
Uno al Gobernador militar.
Uno al Delegado de Hacienda.
Uno ai Interventor de ídem. •
Uno al Tesorero de ídem.
Uno al Inspector de ídem.
Uno á la Abogacía del Estado.
Uno á cada uno de los Representantes de los 

Bancos de España, de Castilla é Hipotecario,
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Uno á cada uno de lo* Registradores de la Pro­
piedad de los partidos de la provincia.

Uno á la Corporación de (pe procedan los bienes, 
si se trata de bienes de Corporaciones civiles. '

Al Juez de primera instancia del partido en cu­
yo territorio existan los bienes en venta se le re­
mitirán tres ejemplares por cada tinca, lote ó cen­
so, y ai Juez de primera instancia de la capital de 
la provincia, cuando los bienes se hallen situados 
en términos de otro partido de la misma, se le re­
mitirán dos ejemplares por cada tinca, lote ó censo.

Adt más se remitirán al primero de dichos Jue­
ces los edictos prevenidos en el art. 38.

Por último se remitirá mi (jempiar del Boletín 
Oficial á cada uno de los Ayuntamientos de la pro­
vincia.

Tanto la Dirección general de Contribuciones, 
Impuestos y R utas, como los Jueces de primera 
instancia, cuidarán de avisar inmediatamente á las 
Administraciones el recibo de los Boletines, y cuso 
de no recibir tal aviso oportunamente, preguntarán 
aquéllas sobre el particular á dichos Centros y Jue­
ces, pura, si la contestación fuese negativa, volver 
á remitir los Boletines necesarios.

Dichas oficinas unirán los indicados recibos á los 
expedientes administrativos correspondientes.

Art. 41. Los Jueces de primera instancia de los 
partidos en cuyos términos municipales se hallen 
situados los inmuebles objeto de la venta, remití 
taran á los Alcaides de los Ayuntamiento* de tales 
términos uno de los emjempiaces del Boletín en 
que se inserte ti anuncio respectivo y los edictos 
uorrespondientea, ordenando, al remitirlos, sean 
expuestos al público y exigiendo los opurtuopa re­
cibos, que serán unidos á los expedientes de subas­
ta respectivos.

Art. 42. El editor del Boletín general de Ven­
tas de Bienes Nacionales remitirá a la Dirección 
general de Contribuciones, Impuestos y Rentas, 
dentro de las treinta y seis horas siguientes á la 
de haber recibido Jos anuncios de la* ventas, nove­
cientos ejemplares de dicho Boletín en que aquellos 
hayan sido publicados, de los cuales se distribuirán 
los siguientes en la forma que se indica:

Cincuenta ai Senado.
Cincuenta al Congreso de Diputados.
Tres á la presidencia del Consejo de Ministros.
Diez al Ministerio de Hacienda.
Ocho al de la Gobernación.
Ocho al de Agricultura, Industria, Comercio y 

Obras públicas.
Cinco al de la Guerra.
Cinco al de Gracia y Justicia.
Cinco al de Instrucción pública y Bellas Arles.
Dos ai de Estado.
Dos al de Marina.
Dos ai Tribunal Supremo da Justicia.
Dos á Ja B'iscalía del mismo.
Tres a Tribunal de Cuentas del Reino.
Dos al Presidente do la Audiencia territorial de 

Madrid. •
Uno al Presidente de la Audiencia provincial de 

Madrid.
Uno al Fiscal de la misma.
Dos al R. Obispo de Madrid-Aloalá.
Cuatro ai Gobernador civil de Madrid.

Uno á cada Gobernador civil de las demás pro­
vincias.

Uno á cada Comisario Regio de Agricultura.
Uno á cada Delegado de Hacienda en las provin­

cias y Administradores especiales de las provincias 
Vascongadas y Navarra.

Seis á la Asociación general de Ganaderos.
Uno á cada Presidente de las Sociedades Econó­

micas de Amigos del País.
Cinco al Colegio de Abogados de Madrid.
Cinco al Colegio Notarial.
Dos al Banco de España.
Dos al Banco de Castilla.
Dos al Banco Hipotecario.
Cinco á la Biblioteca Nacional.
Cinco al Ai chivo del Ministerio de Hacienda.
A la Administración de Hacienda de la provin­

cia en que se hallen los bienes objeto de la venta, 
se le remitirán el número de ejemplares necesario 
para que pueda unir uno de ellos á cada expedien- 

*te de venta, formar la colección y remitir á los Jue- 
c s de primera instancia que hayan de intervenir 
en la subasta, tres ejemplares por cada finca, lote 
ó censo, y uno á cada Ayuntamiento y cada Re­
gistrador de ia propiedad de la misma provincia, 
con más doce ejemplares para las incidencias que 
puedan suscitarse.

Ai Administrador de Hacienda de la provincia 
de Madrid, cuando ios bienes se hallen en cual­
quiera de las demás provincias, se le enviarán 25 
ejemplares, de los cuales remitirá tres al Juzgado 
correspondiente.

Las Administraciones de Hacienda acusarán re­
cibo á la Dirección general inmediatamente de ha­
ber llegado á poder de las mismas los expresados 
Boletines.

Asimismo los Jueces de primera instancia avisa­
rán á dichas Administraciones el recibo de tales 
Boletines tan luego como hayan llegado á su poder.

Art. 43. La Dirección general de Contribucio­
nes, Impuestos y Rentas y las Administraciones 
del mismo ramo contarán muy especialmente de 
que los anuncios se publiquen sin errores ú omisio­
nes que los invaliden.

Si, no obstante esta obligación, se padeciese al­
gún error ú omisión en algún anuncio, será recti- 
lificado inmediatamente que se h^ya notado la fal­
ta, publicándose la rectificación en el Boletín ofi­
cial más inmediato que se edite ó en Boletín ex­
traordinario, siempre que una ú otra cosa pueda 
hacerse antes de los veinte días inmediatamente 
anteriores á la subasta á que el anuncio se refiera, 
y se remitirán á las Autoridades, Corporaciones, 
personas y entidades á quienes deban remitirse loe 
anuncios, según lo dispuesto en artículos anterio­
res, un número igual de ejemplares al de los anun­
cios aludidos.

Si no hubiese lugar á publicar la rectificación 
antes de los expresados días, se procederá á anun­
ciar de nutvo la subasta, quedando sin efecto el 
anuncio anterior.

En uno y en otro caso se exigirá á quien corres­
ponda la responsabilidad á que haya lugar por el 
perjuicio causado al Estado.

(Se continuará).
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SECCION SEGUNDA
MKW CIHl M LA DE ZAtoGZA

Negociado —Sanidad.
CIRCULAR

HaJlándone vacantes ias plazas de Subdelegados 
de Medicina de los partidos de Borja, La Ahnnnia 
y Tarazona, la de Farmacia de Egea de los Caba­
lleros y la de Veterinaria del distrito de San Pa­
blo de esta ciudad, y debiendo proveerse con arre­
glo á lo prescrito en la lustruocióu general de Sa­
nidad pública de 14 de Julio último, he acordado 
se anuncie en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la provincia, 
á fin de que los que se consideren en condiciones de 
aptitud para desempeñarlas, presenten en el tér­
mino de treinta días, en este G-obierno, sus solici­
tudes docum< otadas.

Zaragoza 1‘2 dé Noviembre de 1903.—El Gober­
nador, Luis Soler.

" SECCION IWC^ElÜ
COMISION PROVINCIAL DE ZARAGOZA

CIRCULAR
Al objeto de que tengan exacto cumpli­

miento las disposiciones del Keal decreto de 
24 de Marzo de 1891 sobre elecciones mu­
nicipales, y en evitación de las responsabi­
lidades que en ellas se establecen, ha creído 
conveniente esta Comisión recordar los ci­
tados preceptos con la oportunidad debida, 
para que no pudieran alegar ignorancia, que 
siempre sería inexcusable, los encargados de 
dar á los expedientes electorales la debida 
tramitación.

Según las prescripciones del art. 3.° del 
mencionado Keal decreto, en cordancia con 
los arts. 43, 48 y 50 del de 5 Noviembre de 
1890, el jueves 12 del actual ha debido ce­
lebrarse el escrutinio general y la procla­
mación de Concejales en todos los distritos, 
remitiendo un ejemplar del acta, con los do­
cumentos anexos, á la Junta municipal res­
pectiva, procediéndose en el mismo día, por 
los Ayuntamientos, al sorteo entre los Con­
cejales presuntos, cuando hubiere empate, 
publicando á continuación el resultado, con 
la lista de los definitivamente elegidos en to­
do el Municipio, por medio de edicto coloca­
do en la parte exterior del edificio Consis­
torial.

La exposición al público tendrá lugar por 
espacio de los ocho días siguientes, es decir, 
hasta el día 20 inclusive, á no ser que por 
no haberse reunido suficiente número de in­
terventores, no hubieren podido re lizarse 
el día 12 los escrutinios generales, puesto

que, en este caso y celebrados al día siguien­
te, según el párrafo 2.° del art. 47 del Real 
decreto de 5 de Noviembre de 1890, habrían 
de contarse en un día más todos los plazos 
de los trámites subsiguientes.

Durante los ocho días que transcurran des­
de el 13 al 20 del actual, los electores del 
término municipal podrán presentar por es­
crito, ante el Ayuntamiento, las reclamacio­
nes que crean procedentes sobre la nulidad 
de la elección, y en su caso del sorteo, y 
sobre la incapacidad de los proclamados.

En dicho plazo, y durante el de otros ocho 
días más, es decir, hasta el 28, ó el 29, en 
su caso, del actual, podrán los elegidos pre­
sentar también los documentos que aleguen 
en su defensa y las excusas fundadas en ha­
ber sido Senadores, Diputados á Cortes. 
¡ iputados provinciales ó Concejales en los 
dos años prec- dentes, todo ello con arreglo 
al art. 4.° del Real decreto de 24 de Marzo 
de 1891.

Según el art. 5.° del mismo, el día 29 ó 
el 30, caso de retraso de un día en los pla­
zos por la causa antes indicada, los Alcal­
des deben elevar el expediente de reclama­
ciones y el electoral del término municipal 
á esta Comisión, entregándolos en la admi­
nistración de correos ó - stafeta más próxi­
ma bajo sobres cerrados y sellados y reco­
giendo el correspondiente recibo.

Precisa llamar muy especialmente la 
aiención de los Alcaldes sobre el cumpli- 
mienío exacto de este precepto para que no 
incurran en las multas de 50 á ¡00 pesetas 
con que el artículo citado ordena se corrija 
su negligencia, disponiéndose además que 
tan pronto como la < omisión provincial 
note la taita, ésta, bajo su responsabilidad, 
envíe comisionados á recoge/ los expedien­
tes, á costa de los alcaldes negligentes.

como también esta Corporación tiene 
plazos lijos para resolver, incurriendo en 
graves responsabilidades si no cumple exac­
ta y rigurosamente los precepctos del repe­
tido Leal decreto, es por lo que encarece 
muy especialmente su observancia, en evi­
tación de hacer uso de medios coercitivos 
para eludir responsabilidades propias.

Lo que se hace público cumpliendo lo 
acordado y á los efectos que se indican.

Zaragoza 13 de Noviembre de 1903.—El 
Vicepresidente, I nrique Pérez Bozal.—Por 
acuerdo de la Comisión provincial, el Se­
cretario, José Vidal.
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_ SECCION QUINTA ___
TRIBUNAL PROVINCIAL DE LO MTBNC1080-AD1INISTR1T1V0

DE ZARAGOZA

En 20 de Octubre último, el Procurador D. Sixto 
Abad, eu nombre de D. Francisco Arruego Berges, 
vecino de Alforque, presentó escrito interponiendo 
recurso Gonteucioso-administrativo contra la pro­
videncia del Gobernador civil de la proyiücia de 13 
de Julio anterior, confirmatoria de un acuerdo del 
Ayuntamiento de Esoatrón que deaentimó recla­
maciones de Arruego hechas con motivo de servi­
cios que como Recaudador prestó al mismo Mu­
nicipio. , .

Lo que so anuncia conforme al art. 36 de la ley 
de 22 de Junio de 1894, para conocimiento de los 
que tuvieren interés directo en el negocio y qui­
sieren coadyuvar eu él á la administración.

Zaragoza 9 de Noviembre de 1903.—El Secreta- ' 
rio de Sala, Manuel Sierra.

SUOCÍON i
JUNALOS DE PMME&A. INSTANCIA i

Zaragoza.— Pí lar.
Cédula de citación.

El Sr. Juez de instrucción del distrito del Pilar 
de esta ciudad, en causa criminal que instruye con­
tra D. Fernando Escalas y .otros, sobre estafa, ha 
acordado, en providencia de esta fecha, se cite por 
medio de cédula que habrá de insertarse en la Ga­
ceta de Madrid y Bo l e t in e s  Of ic ia l e s  de esta pror 
vincia y la de Barcelona, á los testigos D. Cayeta­
no Bello, Luis Irureta, Antonio Rot^er y D. Artu­
ro Renaü, con residencia en Barcelona, cuyo actual 
paradero de loa mismos se ignora, para que en el 
término de nueve días, contados desde el siguiente 
al en que se inserte la presente en dichos periódi- 
oos oficiales, comparezcan ante este Juzgado, sito 
en la calle de la Democracia, número sesenta y cua­
tro al objeto de recibirles declaración eu dicha cau­
sa; apercibiéndoles que de no verificarlo les parará 
el perjuicio á que hubiere lugar en derecho. ,

Zaragoza nueve de Noviembre de mil novecien­
tos tres.—El Secretario, Luis Moliuer.

Ateca.
D. Felipe Rey y Gutiérrez, Jut z de instrucción de 

la villa de Ateca y su partido: .
Hago saber: Que para pago de las responsabili­

dades pecuniarias impuestas á Calixto Carrera Mi- 
llán, en causa seguida en este Juzgado contra el 
mismo, sobre robo, se sacan á la venta en tercera 
subasta pública, siu sujeción á tipo fijo, los bienes 
que le fueron embargados, sitos en el termino mu­
nicipal de Bijuesca, que á continuación se re­
lacionan: .

l .° Un campo, regadío, en el Sorral, de cuarta 
y media de yugada; lindante al N. con José Cue­
vas, al E. y 8. cóh acequia y al O. con Juan Mar­
tínez: tasado en cien pesetas.

2 .° Un campo, secano, en la Hoya Honda, de 
dos y media yugadas; liúda al N. con Romualdo 
Carrera, al E. con camino de la Cuesta, al S. con 
Lorenzo Lasheras y al O. con Juan Pola: tasado en 
cincuenta pesetas. .

3 .° Otro campo, en la misma partida, de tres 
cuartas de yugada; liúda al N., E. y O, con mon­
tes de pastos y al 8. con Jorge Serrano: tasado en 
diez pesetas. .

4 .° Otro campo, eu el camino de Malanquilla, 
de una yugada; liúda al N. cou Pedro Carrera, al 
E. cou Maiiauo Irigoyeu, al S. con cerro y pastos, 
y al O. con León Gómez: tasado en diez pesetas.

5 .° Otro campo, eu el cabezo Mínguez, de una 
yugada; linda por los cuatro puntos cardinales con 
montes de pastos: tasado eu diez pesetas. ,

6 0 Otro campo, eu Burbena, de una y media 
yugada; linda al N. con ribazo, al E. cou B’ranois* 
co Martínez, al 8. con Mariauo Blasco y al O. con 
Manuel Gil: tasado en quince pesetas.

7 .° Otro campo, eu la misma partida, de tres 
cuartas; liúda al N. cou Manuel Valero, ai E. con 
Juan Lorente, al 8. cou camiuo y al O. con Manuel 
Valero: tasado eu diez pesetas.

8 .° Otro campo, eutre el Zarcillo, de dos yuga­
das; linda al O. con Domingo Eiipe, al 8. con Ra­
món Carrera, al E. con montes de pastos y al O. 
con Mateo Muñoz: tasado eu veinte pesetas. , .

9 .° La mitad iu iivisa de un campo, regadío, en 
Trasoastillo; de cabida yugada y media; linda al 
N. y E. con camino, al 8. con Manuel Pola y al O. 
cou barranco de Barcerusa: tasada en quinientas 
pesetas.

10 . Un trozo de monte, en los Llanos, de cuatro 
yugadas, sin deslindar, proindiviso: tasado eu siete 
pesetas cincuenta céntimos.

11 . Otro trozo de monte, en los Enebrales, de 
ciumieuia áreas, sin deslindar, proindiviso: tasado 
eu siete pesetas cincuenta céntimos.

12 . Otro trozo de monte, también indiviso, en 
baldíos: tasado en siete pesetas con cincuenta cén­
timos.

13 . La mitad indivisa de una casa, en la calle 
dei Gustillo, número trece, de veiniiséis metroscua- 
diados y un piso y el firme; linda por derecha con 
Ramón Salas, por izquierda con Romualdo Carre­
ras y por espalda con él Houdóu: tasada eu ciento 
cincuenta pesetas.

I ' Los remates tendrán lugar simultáneamente en 
la 8ala audiencia de este Juzgado y en la del mu- 
níoipal de Bijuesca el dos de Diciembre próxino, 

: á las once de su mañana; adviniéndose que para 
tomar parte en la subasta deberán los licitadores 

I consignar previamente eu la mesa del Juzgado el 
diez por ciento efectivo de la cantidad que sirvió 
de tipo para la segunda subasta, sin cuyo requisito 
no serán admitidos; que el Juzgado se reserva el 
derecho de aprobar ó no el remate, teniendo en 
cuenta las proposiciones que se hagau, y que se 
está supliendo la falta de título de propiedad.

Dado eu Ateca á diez de Noviembre de mil no­
vecientos tres.—Felipe Rey.—De orden de su se­
ñoría, P. E., Luis Muñoz.

IMPRENTA DEL HOSPICIO

I .


